

Mộc Châu, ngày 20 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 13/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XIV.

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu ban hành Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai và thi hành tốt các văn bản Luật mới ban hành thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành, địa phương; phát huy tinh thần trách nhiệm, gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang trong thực thi công vụ, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản Luật mới ban hành đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

- Việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật mới ban hành được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến phù hợp với các đối tượng được tuyên truyền.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.
- *Kết quả, sản phẩm*: Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

2. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV; đăng tải, cập nhật, biên soạn tài liệu và tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản Luật mới ban hành cho cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân

2.1. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật

- *Cơ quan chủ trì*: Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì tham mưu triển khai thi hành các văn bản Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị.

(Có danh sách kèm theo)

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.
- *Thời gian thực hiện*: Quý II/2020 hoặc theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.
- *Sản phẩm*: Các Kế hoạch được ban hành.

2.2. Đăng tải, cập nhật toàn nội dung văn bản của Luật, Nghị quyết thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương lên Cổng thông tin điện tử huyện.

- *Cơ quan chủ trì*: Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì tham mưu triển khai thi hành các văn bản Luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị.
- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
 - *Thời gian thực hiện*: Quý II, III/2020.
 - *Sản phẩm*: Các văn bản Luật, Nghị quyết được đăng tải, cập nhật.

2.3. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung cơ bản và tinh thần các văn bản Luật, Nghị quyết mới được thông qua cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý và nhân dân

- *Cơ quan chủ trì*: Các cơ quan, đơn vị đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.
- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

- *Sản phẩm*: Các Hội nghị phổ biến, quán triệt Luật, Nghị quyết được tổ chức hoặc các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

2.4. Tổ chức phổ biến, quán triệt chuyên sâu nội dung văn bản Luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện thi hành văn bản Luật.

- *Cơ quan chủ trì*: Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì tham mưu triển khai thi hành các văn bản Luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2020 hoặc theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- *Sản phẩm*: Các Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn được tổ chức.

2.5. Tổ chức phổ biến, quán triệt văn bản Luật và Nghị quyết cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Quý II năm 2020.

- *Sản phẩm*: Các Hội nghị phổ biến, quán triệt Luật, Nghị quyết được tổ chức hoặc các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

2.6. Biên soạn đề cương, tài liệu giới thiệu, tuyên truyền phổ biến các văn bản Luật mới ban hành

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì tham mưu triển khai thi hành các văn bản Luật mới được thông qua thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2020.

- *Sản phẩm*: Các tài liệu tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật được biên soạn, phát hành.

3. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin, tuyên truyền

- *Cơ quan chủ trì*: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa thực hiện.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2020 và các năm tiếp theo.

- *Sản phẩm*: Các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến về các văn bản Luật, Nghị quyết mới được thông qua.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2020 và các năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp tham mưu, giúp tham mưu cho UBND huyện, hướng dẫn, theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong Báo cáo công tác tuyên truyền, PBGDPL định kỳ..

2. Thành viên Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân huyện định hướng nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật mới ban hành.

3. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; căn cứ yêu cầu thực hiện nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung và tinh thần các văn bản Luật mới với hình thức, nội dung phù hợp.

Trong quá trình tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông về nội dung các văn bản, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản trên thực tế; tổ chức phổ biến, kịp thời định hướng thông tin về những vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận trong thực hiện các văn bản pháp luật mới ban hành.

4. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì triển khai thi hành Luật có trách nhiệm tham mưu với Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức triển khai, thi hành các văn bản Luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa tăng cường thời lượng thông tin, báo, đài truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là những là những điểm mới trong các văn bản luật.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung, tinh thần của các văn bản Luật có liên quan trong cơ quan và trong phạm vi quản lý; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác, học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới được ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản Luật liên quan cho thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động thành viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật.

8. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong báo cáo công tác PBGDPL trước ngày 15/05 (*đối với báo cáo 6 tháng*), trước ngày 15/11 (*đối với báo cáo năm*) đến UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XIV của Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Sơn La;
- TT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban biên tập Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TP (70 bản).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Đức Chính